
 

Alūksnes novada bibliotēka 
Jauno grāmatu saraksts 

Oktobris 2 | 2024 
 

 

NOZARU LITERATŪRA 
 

Dūhiga, Hollija. 

Izprast un palīdzēt: UDHS, depresija, trauksme, OKT  
/ no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 119, [1] lpp. 

: ilustrācijas. 

"Hollijas Dūhigas grāmata “Izprast un palīdzēt: UDHS, depresija, 

trauksme, OKT” balstās zinātniskos atklājumos, bet informāciju 
sniedz vienkāršā, saprotamā valodā, izskaidrojot pasaulē bieži 

sastopamās psihiskās slimības, to cēloņus, būtību un iespējamos 
risinājumus. Lasītājus uzrunā pacientu dzīves stāsti, personīgā 

pieredze, sastopoties ar psihiskām slimībām. Pieredzes stāsti 
iedrošina uz psihiskām saslimšanām skatīties ar cerību, saprast, ka 

neesi vienīgais ar šāda veida problēmām un katrā situācijā ir izeja. 
 Grāmata ir ieteicama visiem jauniešiem, viņu vecākiem un 

tuviniekiem, lai izprastu nesaprotamās pārmaiņas savā veselībā, 
nenobītos, bet ar cerību turpinātu mācīties, strādāt un būt 

veiksmīgiem dzīvē." Māris Taube, ārsts psihiatrs, Rīgas Stradiņa 
universitātes psihiatrijas un narkoloģijas katedras profesors. 

Grāmata tapusi sadarbībā ar labākajiem bērnu garīgās veselības 

profesionāļiem. Krāsainie attēli un košais noformējums palīdz 
iedziļināties visai sarežģītās tēmās. Sniegta lietišķa pieeja bērnu 

un viņu ģimeņu garīgās veselības izzināšanai. Dotas metodes un 
praktiski padomi, kā sadzīvot ar garīgās veselības traucējumiem. 

 

 

Hansens, Anderss. 

Brain Blues. Nomāktās smadzenes : kāpēc mēs jūtamies 
tik slikti, kad dzīvojam tik labi?  
/ no zviedru valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Marta Ābele. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 204, [4] lpp. : ilustrācijas. 

Tavas smadzenes ir apbrīnojamas. Tās sastāv no miljardiem šūnu 

un sinapšu, pārvalda visus procesus ķermenī un spēj uzkrāt 
iespaidīga apjoma informāciju. Smadzenes ir tik varenas, bet 

neļauj tev nepārtraukti justies brīnišķīgi. Kāpēc? Lai arī šolaik dzīve 

cilvēkiem ir vieglāka nekā jebkad agrāk, psiholoģiski daudzi jūtas 
ļoti slikti. Šķiet, esam aizmirsuši gan to, ka esam bioloģiskas 

būtnes, gan to, kā justies labi. Taču to atceras mūsu smadzenes - 
orgāns, kura virsuzdevums ir izdzīvot! 

 

        

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Izprast%2Bun%2Bpal%25c4%25abdz%25c4%2593t%253a%2BUDHS%252c%2Bdepresija%252c%2Btrauksme%252c%2BOK&Id=78576&Ident=1072754&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Brain%2BBlues.%2BNom%25c4%2581kt%25c4%2581s%2Bsmadzenes%2B&Id=81182&Ident=1075359&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Brain%2BBlues.%2BNom%25c4%2581kt%25c4%2581s%2Bsmadzenes%2B&Id=81182&Ident=1075359&InstanceId=2&LibraryId=0


 

 
Holiss, Džeimss. 

Dzīvot starp pasaulēm : personīgās noturības meklējumi 

pārmaiņu laikos  
/ tulkojums latviešu valodā, Edgars Zemītis ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redaktore Ilze Vācere. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 189, [3] lpp.  

"Lieliska karte dzīves dziedināšanas, brieduma, jēgas atrašanai." 
Juris Rubenis, Integrālās izglītības institūta direktors “Ar laiku mēs 

izaugam pietiekami lieli, lai ietvertu sevī to, kas draudējis mūs 
iznīcināt. Un atrodam to, kas atbalsta arī tad, kad neatbalsta 

nekas.” Džeimss Holiss Kā nonācām šajās vēstures krustcelēs un 
vai tās pārvarēsim – gan katrs atsevišķi, gan kā suga? Ir jāsakopo 

visa apņēmība un drosme, lai smagos pārmaiņu laikos saglabātu 
savas vērtības. Vai mēs vispār zinām savas vērtības? Un kur rast 

spēku, kad viss tiek apšaubīts? Laime ir blakusprodukts, ja cilvēks 

ik mirkli ir pareizās attiecībās ar savu dvēseli. Tāpēc grāmatā 
runāts par šo attiecību sakārtošanu. Patiesais dvēseles ceļojums 

var notikt tikai tad, kad izprastas un atspēkotas “idejas un 
priekšstati”, kam diendienā kalpojam. 

 

 

Lahti, Emīlija Elizabete. 

Sisu maigais spēks : pozitīvās psiholoģijas sisu sniegtās 
mācības  
/ no angļu valodas tulkojis Matīss Meijers ; redaktore Jana Boikova ; maketētāja Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 204 lpp. 

Vai būt stipram nozīmē dominēt? Vai iejūtīgs līderis ir vājš? Mēs 

bieži uzskatām, ka spēks ir tas pats, kas vara, bet maigums un 
līdzcietība liecina par vājumu. Šāds skatījums ir destruktīvs, un 

mūsdienās tas kļūst arvien uzskatāmāk, tomēr pārmaiņas ir 

iespējamas. E.E. Lahti grāmatā parādīts, kā mainīt priekšstatus par 
spēku, sabalansējot apņēmību ar saprātu, rakstura stingrību ar 

iecietību un personiskos panākumus ar ieguldījumu kopējā 
labumā, balstoties uz somiem pazīstamo sisu jēdzienu. Sisu ir 

harmoniska pieeja dzīvei, lēmumu pieņemšanai, savstarpējām 
attiecībām un rīcībai kā krīzēs, tā mierīgos brīžos. Papildinot sisu 

principus ar aikido, daoisma, neirozinātnes un citu jomu atziņām, 
Dr. Lahti piedāvā praktisku pieeju, kas palīdzēs ievirzīt savu spēku 

īstajā gultnē. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Dz%25c4%25abvot%2Bstarp%2Bpasaul%25c4%2593m%2B&Id=81194&Ident=1075371&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Dz%25c4%25abvot%2Bstarp%2Bpasaul%25c4%2593m%2B&Id=81194&Ident=1075371&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sisu%2Bmaigais%2Bsp%25c4%2593ks%2B&Id=81195&Ident=1075372&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sisu%2Bmaigais%2Bsp%25c4%2593ks%2B&Id=81195&Ident=1075372&InstanceId=2&LibraryId=0


DAIĻLITERATŪRA 
     

     

Adlers-Olsens, Jusi. 

Septiņi m2 aiz atslēgas  
: romāns / no dāņu valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Anita Poļakovska. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 494, [1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). (Q nodaļa / Jusi desmitā 
grāmata). 

Karls Merks ir izcils izmeklētājs, taču šobrīd viņš ir ieslēgts kamerā 
nr. 417. Viņa dzīvība cietumā starp nežēlīgiem noziedzniekiem, 

krāpniekiem un korumpētiem policistiem ir apdraudēta. Kad par 
viņa galvu izsludina miljons kronu atlīdzību, daudziem rodas plāni 

Karlu nogalināt. Markuss Jakobsens un lielākā daļa kolēģu pagriež 
Karlam muguru, bet Asadam, Gordonam un Rozei ir jāsaceļas pret 

slepkavību nodaļas vadītāja pavēlēm un jācīnās, lai atrisinātu 
nepatieso apsūdzību sapiņķerētos pavedienus. Tikmēr nežēlīgi 

spēki no Holandes narkotiku karteļa slīd aizvien tuvāk Karlam, un 
karteļa boss izrādās ārkārtīgi nežēlīgs. Visi, kas stājas viņam ceļā, 

mirst briesmīgā nāvē, un tagad ir pienākusi Karla kārta. 

 

 

Brice, Silvija. 

Piktais sentiments  
/ Guntas Plotkas grāmatas un vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2024. - 192 lpp. 

Ir pulkstenis 12. Gaidu, ka atplauksi, nojūgsi, vedīsi dābolā, 
iemauktus noņēmis, aizrausies, padosies. Ir pulkstenis 12. Gaidu, 

ka iemigsi, gulēsi, elpa ar sinkopēm, neplīsīs sirds, trombs tev 

nedejos asiņu cirkū. Ir pulkstenis 12. Šķitumu izslēgt, apklust un 
aptumst, justies kā mājās un cerēt, ka iedos kāds elpu ne vien 

tāpat, bet ar Dievu, ja atļaus, tad būsim rītā vēl te. Caur ritmu 
upēm un atsauču jūrām, caur mūžīgiem un mainīgiem liedagu 

saullēktiem, pār tulkotiem un savējiem teksta klajumiem, caur 
piktumu uz sentimentu ir atnākuši vārdi - tādus spēj tikai Silvija. 

Kas ir Silvija? Ak, jūs jau zināt - burve.  

 

Dimante, Inguna. 

Trofeja zaļajā samtā  
: romāns / vāka diz.Natālija Kugajevska. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 319 lpp. : il. 

Izaugusi drošā ģimenes paspārnē, Daira dalās meitenīgajos sapņos 
ar vecāko māsu Vēsmu. Arī mīlestību Daira gaida tikpat satraucošu 

un skaistu, kāda ir uzplaukusi Vēsmai. Daira pat nenojauš, cik dziļu 
noslēpumu patiesībā glabā māsas sirds. Atklātais kā ēna gulst pār 

likteņiem. 
Cik trauslām saitēm izrādās sieta šķietami stabilā dzīve! Kā īpašu 

dārgumu Daira glabā divas lietas. No omītes viņa manto dzintara 
gabalu, no vectēta – kara trofeju. Tikai pēc gadiem Daira 

aizdomāsies par lietu patieso būtību un to, kas īsti apslēpts zem 
zaļā samta. Inguna Dimante (1961) – angļu valodas un literatūras 

speciāliste, filoloģe. No 1989. līdz 2001. gadam strādājusi par 
angļu valodas skolotāju Rīgas 1. vidusskolā un Taurupes 

vidusskolā. Kopš 2015. gada pievērsusies tikai rakstniecībai. 
“Trofeja zaļajā samtā” ir Ingunas Dimantes divpadsmitā grāmata. 

 

 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Septi%25c5%2586i%2Bm2%2Baiz%2Batsl%25c4%2593gas%2B&Id=81192&Ident=1075369&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Piktais%2Bsentiments%2B&Id=81180&Ident=1075357&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Trofeja%2Bza%25c4%25bcaj%25c4%2581%2Bsamt%25c4%2581%2B&Id=81196&Ident=1075373&InstanceId=2&LibraryId=0


Ingrems, Ričards. 

Nemiera gars  
: romāns / vāka dizainu veidojis Arnis Kilbloks ; redaktors Aldis Vēvers. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 415, [1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 

Ričards Ingrems ir latvietis, kas ar šo pseidonīmu sācis rakstīt 

romānus nu jau gandrīz pirms piecpadsmit gadiem, smeļoties 
iedvesmu dažādās vietās, situācijas un - pats galvenais - cilvēkos. 

Rakstīšana ir hobijs, kas laika gaitā kļuvis par nopietnu 
aizraušanos, un autors priecājas par iespēju piedāvāt saviem 

lasītājiem kārtējo vēstījumu - romānu "Nemiera gars". 

 

Katra, Anna. 

Komandas saliedēšana  
/ māksl.Natālija Kugajevska. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 383, [1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 

Merita strādā draudzīgā un saliedētā reklāmas darbinieku 

komandā. Ar to savijusies gan viņas karjera, gan personiskā dzīve. 
Taču viņas senākās atmiņas par šo kolektīvuglabā pavisam citādas 

ainas. Meritas emocionālais stāstījums, kurā ietvertas jaunības 
izjūtu atskaņas, vēlākās dzīves pieredzes pievienotais vērtējums 

un krietna melnā humora deva, aizved pagātnē, kad šī tolaik nebūt 
ne draudzīgā cilvēku grupa nonāca apstākļos, kas aizdomīgi 

atgādina klasisku detektīvromānu, - atrodoties nošķirtībā no 
ārpasaules, viņu šaurajā lokā notiek slepkavība. Profesionāla 

detektīva, kurš veikli atrisinātu noziegumu, līdzās nav. Ar situāciju 
nākas tikt galā pašu spēkiem. Uz spēles ir likti atšķirīgu cilvēku 

mērķi un sapņi, arī lielā, īstā mīlestība… 

 

 

Krilova, Gunita. 

Un viņi dzīvoja ilgi  
/ Arņa Kilbloka vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 368 lpp. 

Tāpat kā savos iepriekšējos romānos (“Driftā tikai lēdijas” un 
“Cukursaldā”) Gunita Krilova atjautīgi un spridzīgi, tomēr arī 

nopietni raksta par būtiskām problēmām mūsdienu latviešu 
sieviešu dzīvē: par attiecībām ģimenē, bērnu audzināšanu, savas 

patības meklējumiem. Romāna “Un viņi dzīvoja ilgi” galvenajai 
varonei Agnesei ir 41 gads, un šķiet, ka viņai dzīvē netrūkst itin 

nekā. Tomēr Agnesi neatstāj izjūta, ka dzīve paiet garām, 

nesniedzot gandarījumu, ka viņa nespēj būt pati šeit un tagad. 
Varbūt piepildījumu palīdzēs gūt gremdēšanās alkoholā, senas 

draudzības, internetā atrasti padomi? Taču situācija ģimenē arvien 
vairāk samezglojas, un Agnese neredz risinājumu… 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Nemiera%2Bgars%2B&Id=81188&Ident=1075365&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Komandas%2Bsalied%25c4%2593%25c5%25a1ana%2B&Id=81204&Ident=1075381&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Un%2Bvi%25c5%2586i%2Bdz%25c4%25abvoja%2Bilgi%2B&Id=81190&Ident=1075367&InstanceId=2&LibraryId=0


Lejiņš, Atis. 

Karavīrs un Guntiņa : kāda latviešu zēna odiseja  
/ māksl.Inguna Kļava Švanka; red.Gundega Sēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 335, [1] lpp. 

Romāns ataino laika periodu no Otrā pasaules kara pēdējām 

dienām Latvijā līdz pat 20. gs. 70. gadiem, kad galvenais varonis 
Laimonis Vilks pēc gariem prombūtnes gadiem ierodas Rīgā. Pēc 

kara Laimonis nonāk Zviedrijā, piesakās franču leģionā un nokļūst 
Vjetnamā, vēlāk Alžīrijā… Dzīve izvēršas īstā odisejā – Francija, 

Austrālija, Ņujorka, Kalifornijas piekraste… Piedzīvojumu pilnajā 
ceļā kā maldugums uzzibsnī Laimoņa pirmā mīlestība Guntiņa. Vai 

karavīrs vēlreiz viņu satiks? Kad un kur? Vēsturiskos faktos 
būvētajās mizanscēnās darbojas ne tikai pats autors Laimoņa 

lomā, bet arī citas reālas personas, piešķirot vēstījumam 
dokumentāla romāna statusu. 

 

 

Lāgerkrancs, Dāvids. 

Atmiņa  
/ no zviedru valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta Polkmane ; vāka dizainu adaptējusi Ilze isaka. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2024]. - 382, [2] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). (Izmeklē Reke un Vargasa).  

Klēra Līdmane jau pirms četrpadsmit gadiem ir gājusi bojā kādā 

negadījumā, tomēr Sāmuels, Klēras vīrs, atsakās to pieņemt. Kad 
Sāmuels nesen uzņemtā fotogrāfijā pamana sievieti, kura ļoti 

līdzinās Klērai, viņš vēršas pie Hansa Rekes un Mikaēlas Vargasas 
pēc palīdzības. Lai gan Hanss un Mikaēla sākumā ir diezgan 

noraidoši, Hanss fotogrāfijā pamana kādu niansi… Vai tiešām Klēra 
varētu būt dzīva? Vai varbūt īstais iemesls ir tas, ka Hanss un 

Mikaēla vēlas atkal strādāt kopā? Izmeklēšana aizved atpakaļ 

pagātnē un ietekmē gan Mikaēlu, gan Reki arī dziļi personiski, 
turklāt Rekem nākas no jauna izdzīvot sāpīgus paša pagātnes 

notikumus. 

 

 

Makalistere, Džiliana. 

Nepareizā vietā, nepareizā laikā  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Lilita Vaingārdnere ; Arņa Kilbloka vāka dizains. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 351, [1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu 
klubs).  

Vai iespējams apturēt slepkavību pēc tam, kad tā jau ir notikusi? 
Ir vēls. Tu gaidi atgriežamies dēlu. Un tad tu pieej pie loga un viņu 

ieraugi. Uz ielas viņš ir kopā ar kādu. Un - tu nespēj noticēt 
notiekošajam - tavs asprātīgais, mīļais pusaugu puisis izvelk nazi 

un dur šim svešiniekam. Tu nezini, kas viņš ir. Tu nezini, kāpēc. 
Viss, ko tu zini - tavs dēls tiks apsūdzēts slepkavībā. Viņa nākotne 

ir sabojāta. Tonakt tu iekrīti miegā pilnīgi izmisusi. Bet, kad 
pamosties - ir vakardiena. Diena pirms slepkavības. Kaut kur 

pagātnē ir rodamas atbildes - iemesls, kāpēc tika pastrādāts šis 
noziegums. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Karav%25c4%25abrs%2Bun%2BGunti%25c5%2586a%2B&Id=81070&Ident=1075247&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Atmi%25c5%2586a%2B&Id=81184&Ident=1075361&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Nepareiz%25c4%2581%2Bviet%25c4%2581%252c%2Bnepareiz%25c4%2581%2Blaik%25c4%2581%2B&Id=81191&Ident=1075368&InstanceId=2&LibraryId=0


Napolitano, Anna. 

Sveika, skaistulīt!  
: romāns / no angļu val.tulk.Ilze Paegle-Mkrtčjana; māksl. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 479, [1] lpp. 

Ģimenes sāga, kuras notikumi sākas 1960. gadā un noslēdzas 

gandrīz 50 gadus vēlāk – 2008.gadā. Centrā ir Čikāgā dzīvojoša 
itāļu katoļu ģimene, tajā ir četras meitas, kuras visas vieno ļoti 

ciešas saiknes, līdz divas māsas iemīlas vienā un tajā pašā vīrietī, 
kā rezultātā ciešās saiknes uz daudziem gadiem izirst. Galvenie 

jautājumi, par ko grāmata liek aizdomāties ir, cik milzīga ir vecāku 
un ģimenes loma cilvēka dzīvē. Vienlaicīgi arī, cik dažādi mēs 

esam, pat ja augam pilnīgi vienādos apstākļos, un cik svarīgi ir šo 
katra unikālo būtību respektēt un nemēģināt otru pārveidot un 

lauzt, jo tas tas ved tikai un vienīgi uz strupceļu. 
Grāmatā iekļauts vairāk nekā 100 krāsainu ilustrāciju, kā arī 

apkopoti patiesi izdzīvošanas stāsti. 

 

 

Streleckis, Džons. 

Kafejnīca pasaules malā  
/ no angļu valodas tulkojusi Inta Ivanovska ; redaktore Marta Ābele ; vāka dizainu adaptējusi Ilze Isaka. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. - 135 lpp. 

Vēlu vakarā Džons, apmaldījies ceļā un dzīvē, nejauši uziet kādu 
nomaļu kafejnīcu. Ēdienkartē līdzās dienas piedāvājumam viņš 

atklāj trīs svarīgus jautājumus. Meklējot atbildes, pamazām 
mainās Džona pasaules uztvere. Galu galā šis piedzīvojums 

izvēršas par ceļojumu pašam pie sevis. Trīs jautājumi pārmaina ne 
tikai Džonu, bet arī katru lasītāju, kurš nonāk noslēpumainajā 

kafejnīcā. Autors Džons Streleckis uzrakstījis grāmatu iedvesmas 

brīdī 21 dienas laikā, kad paša dzīve bija nonākusi krustcelēs. 
“Kafejnīca pasaules malā” ieguva Eiropas bestsellera titulu 9 gadus 

pēc kārtas. 
 

Tilaks, Dzintars. 

Laikā apmaldījušies stāsti  
/ Vitas Lēnertes vāka dizains ; redaktore Gundega Sēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija, 
©2024. - 268, [3] lpp.         

“Parastā ikdienā pēkšņi ienāk neparastais – tas, ko neviens nav ne 
plānojis, ne paredzējis. Tieši neparastais vieno piecus stāstus, kas 

sastapušies šajā grāmatā. Tos vieno arī spēle ar pagātni un 

iespējamo nākotni. Nākotni varu atļauties improvizēt, taču 
pagātni… Lūk, iedomājieties, ka pagātnei tāpat kā atmiņām ir 

varianti. Ir! Un ne jau es pirmais to apgalvoju. 
Ja esi gatavs brīvam lidojumam laikā un piedzīvojumos, tad “Laikā 

apmaldījušies stāsti” varbūt iedrošinās tevi mierīgāk uztvert vienu 
otru piedzīvotu neparastību,” saka Dzintars Tilaks. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sveika%252c%2Bskaistul%25c4%25abt!%2B&Id=81066&Ident=1075243&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Kafejn%25c4%25abca%2Bpasaules%2Bmal%25c4%2581%2B&Id=81181&Ident=1075358&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Laik%25c4%2581%2Bapmald%25c4%25abju%25c5%25a1ies%2Bst%25c4%2581sti%2B&Id=81185&Ident=1075362&InstanceId=2&LibraryId=0


Volfs, Mārtiņš. 

"krievos" : sulīgi stāsti par viena veikla baltieša dienestu 
padomju armijas rindās  
/ vāka dizaina autors Aivars Plotka ; redaktore Anda Ogriņa ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 223, [1] lpp.     

Dienests padomju armijā jeb, tautas valodā, "paraušana krievos" 

bija piespiedu realitāte ikvienam vīrietim, kurš sasniedzis 18 gadu 
vecumu. No tā izvairīties bija grūti, pat neiespējami. Divi vai pat 

trīs gadi prom no mājām, apstākļos, kur nepatīkamais un 

traģiskais ikdienišķi mijas ar absurdo un smieklīgo – tā bija 
realitāte. Bagātā valodā, izmantojot žargonu, netaupot epitetus un 

atklāti runājot par teju neticamām tālaika ikdienas reālijām, autors 
radījis lielisku darbu par dienesta laiku padomju armijā pagājušā 

gadsimta astoņdesmitajos gados. Ik mazais stāstiņš atklāj ainas, 
kas pusmūža vīriešiem atsauks atmiņā pašu piedzīvoto, bet 

"krievos" nebijušajiem šo derdzīgo "vīrišķības skolas" eksotiku ļaus 
piedzīvot neklātienē. Turklāt autora pieredze ir netipiska – viņš tika 

iesaukts pēc Rīgas Politehniskā institūta pabeigšanas leitnanta 
pakāpē. Virsnieka statuss autoram armijas dzīvi ļauj atainot no cita 

skatpunkta nekā tiem, kurus iesauca kā ierindniekus. 

 

 

Zusta, Zane 

Mīļākā melleņu mētra 
: dzeja / red.Kristīne Ilziņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 62 lpp. : il. 

"Dzeja man atgādina domas, kas nemitīgi plūsmo prātā, ieņem 
dažādus veidolus, padzīvojas un izplēn. Tās ir mainīgas, brīžam 

neizprotamas, bet arī labi pazīstamas. Gluži kā mākoņi debesīs. 
Dažas domas kā sauja melleņu kopā ar burtiem sabirst uz papīra 

lapas un ļauj, lai kāds tām līdzpārdzīvo. Vēlas tikt pamanītas. Ja 
nu kādam tās palīdz saprast sevi vai to lielo skaisto neko, pēc kā 

visi ilgojas? 
Domas un mellenes atstāj brīnišķīgu pēcgaršu. Par to ir šis dzejas 

krājums." Zane Zusta, rakstniece, dzejniece, scenāriju autore un 
dramaturģe, kas savos darbos nemainīgi paliek uzticīga cilvēku 

iekšējai pasaulei un tās burvības izpētei. 

 

     
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=%2522krievos%2522%2B&Id=81221&Ident=1075398&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=%2522krievos%2522%2B&Id=81221&Ident=1075398&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=M%25c4%25ab%25c4%25bc%25c4%2581k%25c4%2581%2Bmelle%25c5%2586u%2Bm%25c4%2593tra%2B&Id=81179&Ident=1075356&InstanceId=2&LibraryId=0


BĒRNU LITERATŪRA 
 

 

Bolmane, Sabīne. 

Meitene, vārdā Vilo : Meža šalkas. 2. grāmata 
/ no vācu val.tulk.Daina Burve; Simonas Čekarelli ilustrācijas. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 263, [4] lpp. 

Sērijas otrajā grāmatā Vilo un viņas draudzenēm jātiek galā ar 

vairākām problēmām, kuras draud izmainīt viņu dzīvi. 
Mīlestība reizēm var izrādīties diezgan piņķerīga padarīšana. Ja 

Valentīnas mamma iemīlētos, Valentīnai nebūtu jādodas projām, 
un viss varētu palikt tā, kā meitenes to bija iztēlojušās: četras 

draudzenītes pavada vasaru Vilo mežā. Tomēr meiteņu iecerētais 

plāniņš ar pašu pagatavoto Mīlestības dziru noiet greizi. Turklāt 
Vilo, Valentīnai, Grietiņai un Lotiņai vēl arī jādabū prom no meža 

trīs zēni, kuri bez viņu ziņas sākuši sev kokā būvēt mājokli. Un 
izskatās, ka mežam pret to nekas nav iebilstams... 

 

 

Funke, Kornēlija. 

Noburtie kartupeļi  
/ autores ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Oļesja Burkevica. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 32, [4] lpp. : ilustrācijas.- (Es jau lasu!).  

Būru, būru, uzbūru! Raganai Almai Kamillai ir tikai mazi mazītiņi 

kartupeļi. Taču ar pareizajiem buramvārdiem šo problēmu var 
atrisināt zibenīgi. Bet kas tad tas? Pēkšņi kartupeļi ir milzīgi kā 

bumbas, bet pati Alma Kamilla – pavisam maziņa. Vai viņai 
izdosies visu vērst par labu? 

 

Zarambaite, Igne. 

Emīla vēstule  
/ [ilustrācijas]: Greta Alice ; no lietuviešu valodas tulkojusi Dārta Ungure ; redaktore Marika Taube. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 59, [4] lpp.   

Vai Tev patīk savu brīvo laiku pavadīt, ejot pārgājienos un 

nakšņojot dabā? Vēlies kļūt par izdzīvošanas ekspertu? Tad šī 
grāmata ir domāta Tev! Uzzini, kā izveidot apmetni, iekurt uguni, 

izsekot meža zvērus un izdzīvot ekstrēmās situācijās mežā, 
tuksnesī un kalnos; kā izgatavot sadzīves priekšmetus un ieročus 

no dabā atrodamā; kā uzkrāt ūdeni un aprūpēt brūces. Izlasot šo 
grāmatu un apgūstot tajā aprakstītās prasmes, Tu būsi gatavs 

nepieciešamības gadījumā parūpēties gan par sevi, gan citiem! 
Grāmatā iekļauts vairāk nekā 100 krāsainu ilustrāciju, kā arī 

apkopoti patiesi izdzīvošanas stāsti. 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Meitene%252c%2Bv%25c4%2581rd%25c4%2581%2BVilo%2B2.&Id=81207&Ident=1075384&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Noburtie%2Bkartupe%25c4%25bci%2B&Id=81200&Ident=1075377&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Em%25c4%25abla%2Bv%25c4%2593stule%2B&Id=81187&Ident=1075364&InstanceId=2&LibraryId=0

